П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 23 ноября 2018 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. ФИО3, находясь на территории садоводческого товарищества 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная о том, что конопля (растение рода 

<

данные изъяты>) является растением, содержащим наркотические средства, без цели сбыта, для личного употребления, путем сбора дикорастущего растения в виде стеблей с боковыми стеблями, листовыми пластинами и плодами «орешками», незаконно приобрел части растения конопля, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и, таким образом, являющиеся частями растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотические средства, массой частей растения конопля, содержащих наркотические средства, весом в пересчете после высушивания до постоянной массы 33 гр. После чего незаконно приобретенные им части растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства, весом в пересчете после высушивания до постоянной массы 33 гр., ФИО3 поместил в имеющийся у него полимерный черный пакет и незаконно хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции.

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 после незаконного приобретения им частей растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства, весом в пересчете после высушивания до постоянной массы 33 гр., имея указанное наркотическое средство при себе в полимерном пакете, пешком проследовал с территории садоводческого товарищества 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым, незаконно храня при себе части растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства, весом в пересчете после высушивания до постоянной массы 33 гр. ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 10 мин. в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятия возле автосервиса 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области. В ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО3, произведенного ДД.ММ.ГГГГ с 09 час. 13 мин. до 09 час. 20 мин. у него были обнаружены и изъяты части растения конопля, содержащие в своем составе наркотически активный компонент -тетрагидроканнабинол, и, таким образом, являющиеся частями растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотические средства, весом частей растения конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы 33 гр., которые находились в полимерном пакете черного цвета.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растения рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденною Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса конопли (растения рода Cannabis), массой от 6 гр. до 100 гр., отнесена к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО2

Судья считает, что обвинение ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере обоснованно, и его действия образует состав данного преступления.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлению небольшой тяжести; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и назначает наказание в виде исправительных работ.

С учетом заключения судебно – психиатрической экспертизы ФИО2 на основании ч. 2 ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97 и ч. 2 ст. 99 УК РФ назначается амбулаторное принудительное лечение у врача-психиатра.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы 10 (десять) % в доход государства.

Назначить ФИО2 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Вещественные доказательства: картонную коробку, в которой находится полимерный черный пакет и части растения конопли, содержащие наркотические средства, весом 32 гр.; три полимерных пакета, внутри которых находятся два ватных тампона со смывами рук ФИО3 и контрольный ватный тампон, упакованные в упаковочный конверт №, находящиеся в камере хранения МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области; DVD-R диск марки «ТDК» с записанными на нем двумя видеофайлами, хранящийся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий